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1 Úvod

Bakalářská práce má oficiální název Judaismus. Dané téma jsem zpracoval, protože

mě religionistika zajímá a všeobecně k náboženství mám velice blízký vztah; zajímají

mě náboženské směry, historie a zvyky. A právě na judaismu je obdivuhodný fakt, že

Židé napříč dějinami i přes všechna úskalí a potíže vytrvali, nevymřeli. V dějinách

židovského národa najdeme tolik utrpení, ponížení a bolesti, a přesto si během

roztroušení v diaspoře po celém světě Židé zachovávají povědomí o své příslušnosti

k tomuto jedinečnému národu.

V Bibli ve Starém zákoně jsou Židé nazýváni jako Bohem vyvolený národ, který si

sám Bůh zamiloval. Je psáno, že Bůh si tento národ vyvolil a dal mu hned několik

zaslíbení. To je také jeden z důvodů, proč se má práce zabývá právě počátky jejich

národa a náboženství jako takového.

Hlavní důraz v této práci je pak ale kladen na migraci židovského národa a jejich

prostorové rozšíření. Židé byli v dějinách často vyloženě nuceni emigrovat ze své rodné

země a v této souvislosti určitě stojí za zmínku i termín židovská diaspora, který v této

práci budu také blíže zkoumat.

Židé jsou bezpochyby jedním z národů, který se nejčastěji stěhoval a který je

nejvíce rozšířený po celém světě. Proto se dále zaměřím na hlavní migrační vlny

v dějinách židovského národa s tím, že největší pozornost bude věnována nejnovějšímu

období tj. od 20. století po současnost a to v Evropě a ČR.

1.1 Cíle

Bakalářská práce je zaměřena geograficky, avšak není správné postihnout problém

pouze z tohoto úhlu pohledu, když jádro problému leží v historii a náboženství. Pro

pochopení sledovaných jevů ve 20. století je proto klíčové pochopit souvislosti mezi

historií židovského národa, židovského náboženství a současností.

Jak došlo k tomu, že i v současné době většina židovského národa stále žije

v diaspoře? Které migrační vlny k tomu vedly a co vůbec zapříčinilo tyto migrační

vlny? Jak se vyvíjel celkový počet židovského obyvatelstva v dějinách jejich národa?
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Jak se v průběhu dějin změnilo prostorové rozšíření židovského národa? Těmto otázkám

je v dané práci také věnována pozornost.

Prvním hlavním stanoveným cílem práce pak je ale postihnout hlavní migrační vlny

židovského národa v Evropě a v ČR od 20. století do současnosti a vysvětlit jejich

příčiny. Dílčím cílem pak je následně také vysvětlit, proč k daným migračním vlnám

docházelo, odkud a kam hlavní migrační proudy vedly a kolika lidí se přímo týkaly.

S migrací je velice úzce spojeno i následné prostorové rozšíření populace. Proto je

v této práci dále kladen důraz na změny prostorového rozšíření židovského národa

v Evropě. Druhým hlavním cílem mé práce je poté kartograficky znázornit hlavní

změny prostorového rozšíření Židů v Evropě a v ČR v průřezových letech od 20. století

po současnost.
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2 Rozbor a hodnocení literatury a internetových zdrojů

V bakalářské práci bylo použito mnoho, jak knižních, tak elektronických zdrojů,

které byly pro její tvorbu zásadní. V první knižní publikaci od izraelského historika

Eliho Barnaviho z roku 1992, A Historica Atlas of the Jewish People, je popisován

chronologický průběh dějin židovského národa a židovského náboženství. V knize je

vztah mezi židovským národem a judaismem popisován jako neodlučitelný, proto se

židovské dějiny prolínají celou knihou. V bakalářské práci byly využity obzvláště

kapitoly, které se zabývají právě nejstarší historií židovského národa a judaismu.

Další knihou, zabývající se židovskými dějinami, je publikace sepsaná Pavlátem

v roce 2005, Židé – dějiny a kultura. Je rozdělena na pět hlavních kapitol a v nichž se

zabývá židovskými dějinami, židy na území ČR, vyhlazením Židů v období 2. světové

války, problematikou antisemitismu a židovskými svátky a tradicemi. V této práci je

čerpáno ze všech kapitol, nejvíce však z těch, které se týkaly židovských svátků a tradic.

Pro práci jsou také důležité poznatky ohledně antisemitismu a vzrůstající vlně nenávisti

vůči židovskému národu, která je s výše zmíněným pojmem úzce spojena.

Publikace Svět Židů (1996), jejímž autorem je N. Lange, kterou je možné

považovat i za kulturní atlas, se skládá ze tří hlavních částí, týkajících se Židů. První

část se, jako výše zmíněné publikace, zaměřuje na historický přehled, kde jsou

popisovány dějiny Židů. Ve druhé části je k nalezení podrobný kulturní přehled

židovského světa a ve třetí části je charakterizován současný stav světového židovstva.

Pro tuto bakalářskou práci se stěžejními informacemi staly údaje ze třetí části, tedy

údaje o současném stavu světového židovstva. Jedná se však o publikaci již 20 let starou

a z toho důvodu jsou převzaty hlavně údaje a informace z období 2. světové války a

druhé poloviny 20. století. Převzata byla také data z některých tabulek s počty

židovských vojáků, kteří bojovali ať už v 1. nebo 2. světové válce.

Historický a chronologický popis událostí židovského národa, z pohledu Starého

zákona, je charakterizován v knize Die Welt des Alten Testaments, která byla napsána

S.Shultzem v roce 2002. Odtud jsem čerpal obzvláště pro počáteční kapitoly bakalářské

práce, kde jsou popisovány historické souvislosti židovského národa právě z pohledu

starozákonní doby.
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V poslední historické knižní publikaci A History of The Jewish People z roku 1976

jsou autorem Abrahamem Malamatem podrobně a chronologicky popisovány dějiny

Židů a židovského národa. Jedná se o knihu, která má přes 1100 stran, z nichž drtivá

většina se zabývá historii a událostmi, které doprovázely židovský národ. V bakalářské

práci je proto pochopitelně v kapitolách ohledně historie židovského národa nejvíce

čerpáno právě z této publikace. Z této knihy bylo také čerpáno při sepsání událostí

ohledně založení státu Izrael.

Diplomová práce na téma Rozmístění židovské populace ve světě a u nás (1999),

jejímž autorem je R. Šiška, je tématu bakalářské práce velmi blízká. Zabývá se

prostorovým rozšířením židovské populace ve světě. Hlavní důraz zde tedy není kladen

pouze na Evropu, jako tomu je v této bakalářské práci, ale na celý svět. Autor ve své

práci nerozebírá detailně migrační vlny, ale spíše zkoumá vývoj počtu Židů žijících na

jednotlivých kontinentech a v jednotlivých zemích. Z tohoto důvodu tato práce sloužila

obzvláště k tomu, doplnit celosvětový kontext událostí a pochopit souvislosti mezi

mezikontinentálními migracemi.

Světová migrace židovského obyvatelstva ve 20. století je také popisována v

diplomové práci od M. Juraňové (2013), jež nese název Migrace židovského

obyvatelstva ve 20. století. Nejedná se v ní pouze o migraci na evropském kontinentu,

ale o celosvětovou migraci Židů. Pro tuto bakalářskou práci byly použity informace

týkající se migračních vln židovského národa ve 20. století a historickogeografické

informace ohledně 2. světové války. Diplomová práce obsahovala informace ohledně

vyhlazování Židů, které byly pro bakalářskou práci také důležité. Rovněž sloužila

k nastudování a ujasnění některých důležitých základních pojmů, které jsou k nalezení

na začátku bakalářské práce.

Mezi nejdůležitější internetové zdroje, které jsou v bakalářské práci použity, patří

internetová stránka American Jewish Year Book (AJYB), která slouží jako archiv dat a

shromažďuje komplexní informace o židovském národě, pod správou organizace

American Jewish Commiteee (AJC). Pomocí archivu je možné nahlédnout do dat z roku

1899 až do roku 2008. Každý rok vychází roční zpráva, která mimo jiné obsahuje i

odhadované počty Židů ve světě v jednotlivých kontinentech a zemích. Novější a

podrobnější údaje vycházejí již jen jako knižní publikace a nejsou veřejnosti bezplatně
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k dispozici. Jedná se o sekundární data, která jsou dostupná na webové stránce

www.ajcarchives.org/main.php.

Na internetové stránce Jewish Virtual Library (JVL), která funguje jako online

knihovna, je k dispozici velké množství map, informací a tabulek, týkajících se

židovství. Jedná se o virtuální knihovnu, založenou americkou neziskovou organizací

American-Israeli Cooperative Enterprise (AICE), kde jsou data pro veřejnost volně

k dispozici. Webová stránka obsahuje nejvíce údajů ohledně holocaustu, antisemitismu,

Izraeli a novodobých židovských dějin (20. století). Právě z těchto témat bylo


[…]


výhody, které členství v židovské obci s sebou přináší. Daných 164 osob také smí

využít tzv. právo návratu do Izraele jako „pravý Žid“.

Z tabulky č. 11 dále vyplývá, že oproti roku 1999 počet Židů, členů registrovaných

v židovských obcích, v ČR stoupl o více než 16 %. V samotné židovské obci Praha,

obzvláště díky náboženským konverzím, přibylo téměř 400 členů, což znamená, že nyní

je v Praze registrováno 65 % ze všech členů židovských obcí v ČR.

Z židovské obce Praha nejsou k dispozici údaje ohledně věku a pohlaví

registrovaných členů, a tudíž je složité udělat si celkový obraz ohledně věku a pohlaví

z počtu registrovaných členů v ČR, když je dostupných jen 40 % údajů. Z dostupných

informací však vyplývá, že stále převažuje ženská populace (54,2 %) nad mužskou

(45,8 %).

Z věkové struktury členů židovských obcí jasně vyplývá, že nejvíce členů je ve

věkové kategorii „61 a více“, téměř 47 %. Věková kategorie „0-18“ pak představuje

pouhých 5,5 % z celkového počtu registrovaných členů, což společně s výše uvedenými

údaji potvrzuje předešlé tvrzení ohledně stárnoucí židovské populaci v ČR.
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13 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo postihnout a popsat hlavní migrační vlny židovského

národa v Evropě a v ČR od počátku 20. století do současnosti. Zcela zásadní roli hraje

židovské náboženství a židovská historie, které měly velký vliv na to, jak prostorové

rozšíření Židů ve světě a v Evropě vypadalo před začátkem sledovaného období.

Jedna z největších migračních vln židovského národa v Evropě ve 20. století

probíhala hned zpočátku 20. století. Mezi lety 1881 a 1914 z Evropy do USA,

Argentiny, Kanady, Palestiny a jižní Afriky emigrovalo téměř 2 400 000 Židů, z nichž

2 040 000 zamířilo do USA, kde v důsledku této migrační vlny byl na počátku

20. století položen základ židovské komunity v USA. Největší počet Židů do USA

přicházel z Ruska a Polska, odkud emigrovali obzvláště kvůli pogromům nebo zde

zahynuli. Mezi lety 1889 a 1914 do USA z Polska a Ruska imigrovalo 1 243 000 Židů.

Z Rakouska-Uherska pak emigrovalo do USA 260 000 Židů.

V období 1. světové války se emigrace z Evropy zastavila, avšak téměř ihned po

skončení války opět pokračovala. Jednou z hlavních migračních destinací byla

Palestina, kam během let 1919 a 1939 imigrovalo až 250 000 Židů. Největší počet Židů

sem imigroval v polovině třicátých let, kdy již nebyli schopni vydržet stupňující se vlnu

nenávisti a odporu vůči své národnosti. Nejvíce Židů před 2. světovou válkou

emigrovalo z Německa do okolních evropských zemí, obzvláště do Velké Británie.

Mnoho Židů však také od nástupu Hitlera k moci odešlo do USA (90 000) nebo

Latinské Ameriky (83 000). Celkově pak pouze z Německa od Hitlerova nástupu

k moci až do roku 1941 emigrovalo až 360 000 Židů.

Faktem je, že ještě před 2. světovou válkou žilo v Evropě stále ještě přes 9 milionů

Židů, což představovalo více než 60 % světového židovstva. V roce 2014 žilo v Evropě

již pouhých 1,4 milionu Židů. Na tomto místě je však potřeba uvést, že obrovskou roli

zde hraje již zmiňovaná 2. světová válka, kdy při masovém vyhlazování Židů zemřelo

během 6 let více než 6 milionů Židů.

Po 2. světové válce a vyhlášení nezávislosti státu Izrael, tedy dne 14. 5. 1948, vedly

hlavní migrační vlny hlavně právě do Izraele. Během prvních 5 let se od vzniku Izraele

přesunulo do Izraele přes 700 000 imigrantů. Celkově pak od roku 1948 do roku 2014

imigrovalo do Izraele již přes 3,15 milionů lidí. Při pohledu na současné národnostní
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složení Izraele (přes 75 % tvoří Židé) lze předpokládat, že se jednalo z drtivé většiny o

židovské imigranty. Hlavní migrační vlny do Izraele vedly ze zemí východní Evropy.

Z bývalého SSSR, Ruska a Ukrajiny imigrovalo do Izraele až 1,2 milionů imigrantů.

Z Ukrajiny a Polska imigrovalo 630 000 lidí a z Francie přes 80 000 lidí.

Z vytvořených map a grafů na základě údajů z AJYB lze pozorovat, jak se

prostorové rozšíření Židů v Evropě v období 20. století zcela změnilo. Zatímco v roce

1930 ještě 61,75 % ze světového židovstva žilo na území Evropy, v roce 2014 v Evropě

žilo již pouze necelých 10 % z celkové světové židovské populace. Naopak posílila

Asie, kde se obzvláště z důvodu založení státu Izrael podíl světové židovské populace

zvýšil z 3,78 % (v roce 1930) na 43,21 % (v roce 2014).

Počet Židů v ČR v současné době není možné zcela přesně zjistit, a proto se

nejčastěji setkáváme s počtem registrovaných členů v židovských obcích v ČR. Počet

Židů v židovských obcích v roce 2015 činil 3 139, z čehož 65 % všech členů je

registrovaných v židovské obci Praha. Oproti roku 1999 sice počet Židů v židovských

obcích stoupl o 520 členů, avšak je potřeba dodat, že téměř polovina lidí z celkového

počtu 3 139 Židů spadá do věkové kategorie „61 a více let“ a pouhých 5,5 % lidí do

věkové kategorie „0 – 18 let“, a tudíž se v blízké budoucnosti očekává spíše trend

poklesu celkového počtu Židů na území České republiky.
