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AkademickÝ rok 20Í5 l20t6

Lukas Mellwig

Ekonomická a regionální geografie

Judaismus se zaměřením na hlavní migrační vlny

židovského národa v Evropě a v ČR od 20. století po

současnost

doc. PaedDr. Alena Matušková. CSc.

Kritória hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Deťrnování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zákIadptáce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
I.I) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení a ptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílťr práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu uylzadaný tcnto výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:3

Autor bakalářské práce pracoval s velkým zaujetim, vyhodnotil řadu statistických a dalších zdrojů. Cíl
práce - podat prostorovou charaktristiku Židovského obyvatelstva se zaměřením na Evropu od počátku
20. století do současnosti, postihnout hlavní migrační proudy Žiatl ajejich příčiny, byl splněn. Cenné
.isou také v práci přehledně zpracované historické souvislosti, které napomáhaií k pochopení diaspory i
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touhy Židovského národa po vlastní zemi. Práce je po obsahové i formální stránce na vysoké úrovnt.
Přesto hodnotím odborný přínos stupněm 2, protože práce musela nutně vycházet pouze z jiŽ
existujících zdrojů. V práci jsou oběasné drobnější formulační nepřesnosti. K dalším nepřesnostem
v práci patří nevysvětlení pojmu ''menší osada'' na str. 27 ' wčeni imigračních oblastí stěhování Žiatr od
13. stol. na str. 25, zŤejmě nesprávné údaje o počtu Žiď:ůnapřelomu 19. a20. století na str.26,

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1. Jaké sociální programy nebo výhody mohou u nás využivat pravi židé?
2. Uveďte do správného kontextu citaci sury 2:19I zKoránu (např. se súrou 2:190).
3. Vysvětlete, co míníte ''obyčejným lidem'' (str.24).

ZL,*-/ 7^-C?
V Plzni, dne 25. 5. 2016 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
I označte výsledek kontroly plagiátorství' který jste zada|lado Portálu ZČU.v případě zadání,,posouzeno. podezřelá
shoda.. uved'te odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
, Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtÍi otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).